
 

    
     L’Estensore                                                                 Il Segretario                                                                                        Il Presidente
  (Migliorini Silvia)                                          (Dott.ssa Elisabetta Corsinovi)                                                               (Mirko Dormentoni)

DELIBERAZIONE

Ai sensi dell’art. 27  del Regolamento  del Consiglio di Quartiere
UFFICI  DI  DESTINAZIONE
X     SINDACA DI FIRENZE
X     PRESIDENTE  DEL CONSIGLIO COMUNALE
x     ASSESSORE GIOVANNI BETTARINI
X     COMMISSIONI V e VII
X     Emergency nazionale  e sezione di Firenze;
x    ANCI Toscana;
x    Presidente e ai Gruppi del Consiglio regionale
x     Gruppi consiliari del Consiglio della Città metropolitana di Firenze

Adunanza del 15-04-2025 CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI

ARLOTTA ENRICA x
PRESIEDE  L’ADUNANZA BATISTINI LEONARDO x

Presidente– Mirko Dormentoni CASPRINI AVAGLIANO 

DILETTA

x

CORSI NICCOLO’ x
DE LUCA SALVATORE x
DI GANGI SALVINA x

HA  FUNZIONE  DI  SEGRETARIO DORMENTONI MIRKO x
E . Q. Quartiere 4 FEDELE DELIA x

Dott.ssa Elisabetta Corsinovi GENTILI MARCO x
GUAGNI SILVIA x

Consiglieri con funzione di
scrutatori:

MARMO GIULIA x

MARRANO DAMIANO x
1) Giulia Marmo MENICHETTI SERGIO x
2) Stefano Pallini MUGELLI GIOVANNI x
3) Salvatore De Luca NESTI CRISTIANO x

PALLINI STEFANO x
PETRUCCIANI MICHELE x
PICCIOLI MASSIMILIANO x
SCOTTO GIOVANNI x

DELIBERAZIONE N° 40015/2025  OGGETTO:  Mozione con oggetto “Anche il Comune di Firenze R1PUD1A la
guerra, come Città operatrice di pace, al fianco di Emergency”



IL CONSIGLIO

Visto l’art. 17 del D. Lgs n° 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”;

Visto il titolo IV dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 15 del Regolamento dei Consigli di Quartiere che al comma 1 stabilisce
che  i  Consiglieri  possono  presentare  al  Presidente  del  Consiglio  di  Quartiere
interrogazioni, mozioni e interpellanze su argomenti che interessano l’attività del quartiere
e la vita della comunità;

Visto l’art. 5 del Regolamento Interno del Consiglio di Quartiere 4;

Vista  la  mozione  presentata  dalla  Consigliera  Giulia  Marmo  del  Gruppo  Sinistra
Progetto Comune con oggetto “Anche il Comune di Firenze R1PUD1A la guerra, come
Città operatrice di pace, al fianco di Emergency”

Vista l’istruttoria svolta nella seduta della Commissione Servizi Culturali ed Educativi
del 10/04 u.s., nel corso della quale il  Consigliere Niccolò Corsi ed il  capogruppo  del
gruppo  Sara  Funaro  Sindaco  Salvatore  De  Luca   hanno  espresso  la  volontà  di
sottoscrivere la mozione;

Considerato  altresì che  in  corso  della  presente  seduta  consiliare  anche  i
Capogruppo PD Damiano Marrano,  il capogruppo AVS Marco Gentili ed il Capogruppo di
Firenze Democratica  Massimiliano Piccioli,  a  nome dei  gruppi  consiliari  di  riferimento,
hanno espresso la volontà di sottoscrivere la mozione e che la proponente ha accolto tali
richieste ;

Vista  la discussione svolta in aula e  le dichiarazioni dei consiglieri;

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione della mozione on oggetto “Anche il
Comune  di  Firenze  R1PUD1A la  guerra,  come  Città  operatrice  di  pace,  al  fianco  di
Emergency”

DELIBERA

di  approvare  la  mozione  on  oggetto “Anche il  Comune di  Firenze R1PUD1A la
guerra, come Città operatrice di pace, al fianco di Emergency”che si allega quale
parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione,  con  la  seguente
votazione:

Il Presidente mette in votazione il presente provvedimento
L’esito della votazione è il seguente:

CONSIGLIERI presenti assenti astenuti favorevoli contrari
ARLOTTA ENRICA x x
BATISTINI LEONARDO x x



CASPRINI AVAGLIANO DILETTA x x
CORSI NICCOLO’ x x
DE LUCA SALVATORE x x
DI GANGI SALVINA x x
DORMENTONI MIRKO x x
FEDELE DELIA x
GENTILI MARCO x x
GUAGNI SILVIA x x
MARMO GIULIA x x
MARRANO DAMIANO x x
MENICHETTI SERGIO x x
MUGELLI GIOVANNI x x
NESTI CRISTIANO x
PALLINI STEFANO x
PETRUCCIANI MICHELE x x
PICCIOLI MASSIMILIANO x x
SCOTTO GIOVANNI x

Presenti 15
Astenuti //
Votanti   15
Favorevoli 15
Contrari          //
Il Consiglio  approva all’unanimità dei votanti

    Il  Presidente del Consiglio di Quartiere 4
Mirko Dormentoni

Segretario Dott.ssa Corsinovi



ALLEGATO parte integrante e sostanziale alla delibera n. 40015/2025

OGGETTO: Anche il Comune di Firenze R1PUD1A la guerra, come Città operatrice di pace, 
al fianco di Emergency

IL CONSIGLIO Dl QUARTIERE 4

PREMESSO che:
• L'Articolo  1  1  della  Costituzione  della  Repubblica  Italiana  stabilisce  che  "L'Italia

ripudia la guerra come strumento di  offesa alla libertà degli  altri  popoli  e come
mezzo di risoluzione delle controversie internazionali", impegnando l'Italia e le sue
istituzioni a sostenere attivamente la pace e la giustizia tra le Nazioni;

• Dall'invasione  dell'Ucraina,  l'Italia  e  l'Europa  sono  sempre  più  chiamate  a
confrontarsi con il ritorno di logiche di conflitto, rischi di guerra, riarmo e minacce di
attacchi nucleari; 

• Mai come ora dal secondo dopoguerra appare necessario tornare allo spirito dei
padri e delle madri Costituenti che scelsero non a caso la parola "ripudia" dopo la
terribile esperienza della Seconda guerra Mondiale;

CONSIDERATO che:
• Per ribadire il valore e il significato dell'articolo 11 e riaffermare concretamente il

valore  della  pace  come  fondamento  della  società  Emergency,  organizzazione
indipendente  e  neutrale  attiva  dal  1994,  che  si  dedica  alla  promozione  di  una
cultura di pace, solidarietà e rispetto dei diritti umani attraverso l'assistenza medico-
chirurgica  gratuita  e  di  elevata  qualità  alle  vittime  di  guerra,  povertà  e  mine
antiuomo, promuove una campagna di sensibilizzazione intitolata RIPUDIA mirante
a sensibilizzare l'opinione pubblica e le istituzioni italiane sul valore dell'Articolo 1 1;

• Il Comune di Firenze, come istituzione capillare sul territorio, ha la responsabilità di
rappresentare  le  istanze  della  cittadinanza  e  di  promuovere  iniziative  che
favoriscano la diffusione di una cultura di pace e di rispetto dei diritti umani;

• La  partecipazione  alla  campagna  RIPUDIA  da  parte  del  Comune  di  Firenze
rappresenterebbe un forte segnale di impegno verso i valori costituzionali di pace e
giustizia,  incoraggiando  la  popolazione  a  ripudiare  la  violenza  e  sostenere  la
convivenza pacifica tra i popoli;

•
RICHIAMATO come già nei primi mesi della nuova Consiliatura il Consiglio comunale abbia
approvato:

•  La mozione 2024/00381, avente per oggetto Adesione all'appello per una mobilitazione
contro i nuovi euromissili, per la pace, durante la seduta del 23 settembre 2024;

• La  risoluzione  2024/00532,  avente  per  oggetto  Riconoscimento  dello  Stato  di
Palestina, durante la seduta del 30 settembre 2024;

• La  risoluzione  2024/01036,  avente  per  oggetto  Difendiamo  i  diritti  e  il  diritto,
approvata durante la seduta del 16 dicembre 2024;



RICORDATE, tra gli atti più recenti della precedente consiliatura, con effetti in quella in corso,  le
deliberazioni:

• DC/2023/00005,  avente  per  oggetto  Modifica  Regolamento  Consiglio  comunale:
esposizione bandiera della pace, approvata il 6 marzo 2023;

• DC/2024/00028, avente per oggetto Impegni del Comune di Firenze come città operatrice
di pace e solidarietà;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale che nel 1986 portò a dichiarare Firenze 'città
operatrice di pace", recependo quanto a livello sociale e culturale era già radicato sul territorio;

RICONOSCIUTO come sul territorio siano presenti numerose realtà aderenti a reti internazionali,
nazionali  e locali,  aventi come comune obiettivo la pace e la solidarietà tra i popoli, contro le
guerre;

ESPRIME

Il  proprio  sostegno  alla  campagna  R1PUD1A  promossa  da  Emergency,  riconoscendo
l'importanza di  ripudiare la guerra in ogni sua forma e di  promuovere iniziative per la
costruzione di una società pacifica;

INVITA IL PRESIDENTE

A prevedere in un luogo visibile di Villa Vogel, sede del Quartiere 4, l'esposizione
di  uno  striscione,  di  un'installazione,  o  una  proiezione  con  la  scritta  "Questo
Comune R1PUD1A la guerra", per comunicare l'adesione del Quartiere a questa
campagna e sensibilizzare la cittadinanza sull'importanza della pace e del rifiuto
della violenza;

A dare diffusione nei propri circuiti culturali (a partire dalle biblioteche e dai Musei Civici,
coinvolgendo il  Laboratorio permanente per la pace) la conoscenza e la partecipazione
della campagna R1PUD1A, anche attraverso eventi e attività di sensibilizzazione sul tema
della pace, in collaborazione con Emergency e altre associazioni che operano per la difesa
dei  diritti  umani,  per  coinvolgere  la  cittadinanza  in  un  percorso  di  riflessione  e
consapevolezza;

INVITA IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

A trasmettere il presente atto:
 A Emergency nazionale e alla relativa sezione di Firenze;
Ad ANCI Toscana;
 Al Presidente e ai Gruppi del Consiglio regionale;
Ai Presidenti dei Consigli comunali della Città Metropolitana di Firenze, con richiesta di

inoltro ai relativi gruppi consiliari.


	Adunanza del 15-04-2025
	CONSIGLIERI
	PRESENTI
	ASSENTI
	PRESIEDE L’ADUNANZA
	HA FUNZIONE DI SEGRETARIO
	x

	E . Q. Quartiere 4
	Dott.ssa Elisabetta Corsinovi
	x
	x

	Consiglieri con funzione di scrutatori:
	x


	CONSIGLIERI

		2025-04-16T10:16:54+0200
	Elisabetta Corsinovi


		2025-04-16T10:16:54+0200
	Elisabetta Corsinovi




